
Cuestionario: Desafíos de los Sistemas Nacionales de 
Inversión Pública (SNIP) en el marco de la pandemia 
COVID-19
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Resultados cuestionario

ü Envío del cuestionario 6 de noviembre 2020
ü Entrega del cuestionario 25 de noviembre 2020

Nº PAÍS MINISTERIO CARGO NOMBRE APELLIDOS CORREO ELECTRÓNICO

1 Argentina Jefatura de Gabinete de Ministros
Director Nacional de Inversión 

Pública
Ignacio Lohle LohleI@jefatura.gob.ar

2 Chile
Ministerio de Desarrollo Social y 

Familia
Jefa División de Evaluación 

Social de Inversiones
Francisca Toledo ftoledo@desarrollosocial.gob.cl

3 Colombia
Departamento Nacional de 

Planeación
Director de Inversiones y 

Finanzas Públicas
Yesid Parra Vera yeparra@dnp.gov.co

4 Costa Rica
Ministerio de Planificación 

Nacional y Política Económica 
(MIDEPLAN)

Director Área de Inversiones
Francisco 
Enrique

Tula Martínez francisco.tula@mideplan.go.cr

5 Ecuador
Secretaria Tecnica de Planificacion 

"Planifica Ecuador"
Analista de Programas y 

Proyectos
Pablo Nicolas

Proaño 
Barahona

pproano@planificacion.gob.ec

6 Gutemala
Secretaría de Planificacióny 

Programación de la Presidencia
Director de Inversión Stuart Romero

Villatoro 
Perdomo

stuart.villatoro@segeplan.gob.gt

7 Honduras Finanzas
Directora General de 
Inversiones Publicas

Miriam  
Jackeline

Molina Andino jmolina@sefin.gob.hn

8 México
Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público
Director de proyectos de 

comunicaciones y transporte
Fernando Careaga

fernando_careaga@hacienda.gob.
mx

9 Nicaragua Hacienda Y Crédito Publico Director Mauricio Gallo mauricio@snip.gob.ni

10 Panamá Ministerio de Economía y Finanzas
Director de Programación de 

Inversiones
Mateo

Castillero 
Barahona

mcastillero@mef.gob.pa

11 Perú Ministerio de Economía y Finanzas
Directora de la Gestión de 

Inversiones
Muluzka Vásquez Díaz miluzkavasquez@gmail.com

12
República 

Dominicana
Ministerio de Economía, 
Planificación y Desarrollo

Director General de Inversión 
Pública

Martín
Francos 

Rodríguez
mfrancos@economia.gob.do

13 Uruguay
Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto
Especialista en Proyectos de 

Inversión
Alfredo Vaneskahian avaneskahian@opp.gub.uy
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Resultados generales
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Detalle de resultados por países
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Proyectos priorizados durante la pandemia
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Proyectos afectados, postergados o suspendidos 
durante la pandemia
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Cambios que se consideran necesarios de aplicar en 
los SNIP para enfrentar crisis como la pandemia
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Cómo la Red SNIP podría contribuir en el 
mejoramiento de las capacidades de los SNIP
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10

Hacia comunidades resilientes para tod@s
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¡Thanks!

Iván Cerda Escares
Consultor
Geógrafo
Msc. Governance of Risk and Resources
Msc. Geográfia y Geomática
ihcerda@uc.cl

http://uc.cl

